
Executivo 3 QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 08/02008, de 15 de janeiro de 2008, 
publicada no DOE nº 31.088 de 16 de janeiro de 2008.
Onde se lê:
Art. 1º. (...)
III – Raimunda Socorro da Silva Ribeiro.
Leia-se
III – Raimunda Assunção da Silva Barros.
EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE jANEIRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e posteriores 
alterações, CONSIDERANDO a solitacação da Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, expressa 
no OF. Nº. 145/2007-GS e o que consta no art. 5º, § 3º do 
Decreto Nº 108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos”,
RESOLVE:
Exonerar da função de Conselheiro do Conselho Gestor do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos 
- SIFARH a servidora ANA ROSA CARDOSO TEIXEIRA, 
representante da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF, e em seu lugar nomear o 
Servidor CÁSSIO GUILHERME FRANCO DE ANDRADE, do 
mesmo Órgão Setorial e com as mesmas atribuições e tempo 
de mandato do Conselho exonerado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DO SOCORRO BRASIL
Diretora-Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 002/2008-IAP, de 03/10/2008- Licença 
Prêmio
Nome: IRENICE DA SILVA GONÇALVES
Id. funcional: 6320074/1
Cargo: Economista
Período da Licença: 07/02/08 a 07/03/08.
Período Aquisitivo: 01/09/96 a 31/08/99.
Portaria nº 003/2008-IAP, de 03/10/2008- Licença Prê-
mio
Nome: PAULO MÁRIO DE PARIjÓS CABRAL
Id. funcional: 3154300/1
Cargo: Aux. Técnico D
Período da Licença: 03/01/08 a 01/02/08.
Período Aquisitivo: 01/02/98 a 31/01/01.
Portaria nº 004/2008-IAP, de 03/10/2008- Licença Prê-
mio
Nome: ROBINSON CESAR BAHIA MERCÊS
Id. funcional: 3254909/1

Cargo: Auxiliar Administrativo
Período da Licença: 03/03/08 a 01/04/08.
Período Aquisitivo: 01/05/98 30/04/01.
Portaria nº 005/2008-IAP, de 03/10/2008- Licença Prê-
mio
Nome: HERMENEGILDA SOARES DA SILVA
Id. funcional: 3254356/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 07/02/08 a 07/03/08.
Período Aquisitivo: 13/02/99 a 12/02/02.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nª 002/08
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças - SEPOF e a Empresa Floresta Vídeo Gráfica e Editora 
Ltda
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Filmagem de 
Gravação em Áudio e Vídeo, para cobrir o Seminário “Experiên-
cias de Participação Popular” e a II Reunião dos Conselheiros do 
Planejamento, Territorial Participativo-PTP, no período de 24 a 
26/01/2008
Vigência: 24/01/2008 a 26/01/2008
Valor: R$ R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101 - 04.121.1228.4834 - 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 15/01/2008
Ordenador Responsável: André Luiz Uchôa da Silva - Diretor 
Administrativo-Financeiro
Endereço do Contratado: Travessa Honório José dos santos, nº 
712 - Bairro Jurunas - CEP 66.033-343 - Belém/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: nº 001/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças-SEPOF e a Empresa Gold Mar Hotel Ltda
Objeto: Locação de Espaço Fsico com capacidade no mínimo 
para 300 pessoas, para a realização do Seminário “Experiência 
de Participação Popular” e a II Reunião de Conselheiros do Pla-
nejamento Territorial Participativo-PTP, no período de 24 a 26 
de janeiro de 2008
Vigência: 23/01/2008 a 27/01/2008
Valor: R$ R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 04.121.1228.4834 - 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: André Luiz Uchôa da Silva - Diretor 
Administrativo-Financeiro
Endereço do Contratado: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 132, 
bairro Telégrafo - CEP66060-280 - Belém/Pa
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

003/2007
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE

PLANEjAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEPOF
AVISO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, através de 
seu pregoeiro, avisa que o Edital do Pregão Eletrônico 
nº 003/2007, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada  para a prestação de serviços de “Locação de 
Veículos de Passeio e Utilitário”, está suspenso temporariamente 
para que a Comissão possa fazer ajustes técnicos em seu edital. 
Assim que os mesmos forem efetuados, será publicada uma 
nova data de abertura.
Belém, 16 de janeiro de 2008

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE OS 10/07 - CONVITE 30/07
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
LAR CENTER EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ N.º 
34.648.519/0001-00
OBjETO: REFORMA DO ANTIGO PRÉDIO DA ESCOLA DE GO-
VERNO, LOCALIZADO NA TV. MAGNO DE ARAÚJO, COM FUN-
DOS PARA SENADOR LEMOS, S/N, PARA A INSTALAÇÃO DA 
ERE-DIPE (UNIDADE DE REFERÊNCIA ESTADUAL DE DOENÇAS 
INFECTO-PARASITÁRIAS ESPECIAIS).
VIGÊNCIA: de 04.12.07 até 03.03.08
VALOR : R$ 97.030,05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10302 1104 4072 049 449039
DATA DA ASSINATURA: 04.12.07
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
31065 de 11/12/2007

INTIMAÇÃO DE jULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitações, constituída através da 
portaria 84, de 13 de abril de 2007, publicada no DOE 30.905, 
de 16 de abril de 2007, torna público o julgamento das propos-
tas da TP 01/2007-SEOP, cujo objeto é a Contratação de Em-
presa de Construção Civil para Construir muro de alvenaria na 
Granja do Icuí e também construção de casa de força com 
reinstalação de grupo gerador.  A classificação é em 1º Lugar: 
A3 ENGENHARIA LTDA, COM R$ 632.351,57 e em 2º Lugar: 
GRECO EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, COM 
R$ 632.950,46.

EXTRATO DA OS 13/07 - CONVITE 23/07
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Construtora Cedro Ltda -  83.933.655/0001-40
OBjETO:
Elaboração de estudos e obtenção de licença ambiental de 
instalações dos hospitais regionais de Breves, Redenção, Insti-
tuto Pediátrico Ophir Loyola, Santarém, Altamira e Tailândia
VIGÊNCIA: de 04.12.07 até 03.01.08
VALOR : R$ 85.368,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091.22101.04.122.1142.1752.025.449051
DATA DA ASSINATURA: 04.12.07
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
31065 de 11/12/2007

COMUNICADO - PREGÃO 01/2008-SEOP
O Pregoeiro da SEOP comunica aos licitantes interessados no 
Pregão nº 01/2008-SEOP, cujo objeto é Contratação de empre-
sa para a prestação de serviços de Vigilância, com fornecimento 
de equipamentos, para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS - SEOP - por um período de 12 meses, alte-
rações efetuadas no EDITAL, com a conseqüente mudança da 
data de abertura para 28/01/2008. O edital poderá ser obtido 
na Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – Belém-PA, ou através dos sí-
tios www.seop.pa.gov.br & www.compraspara.pa.gov.br

PORTARIAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 15 DE 14 DE jANEIRO DE 2008
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora NILZETE 
MARIA VILHENA DE ARAUjO , matrícula nº 00041351-013, 
ocupante do cargo de Assistente Social, ora à disposição da 
Gerência Regional de Patrimônio da União no Pará-GRPU/PA, 
correspondente ao triênio de 24/01/2004 a 23/01/2007, 
no período de 07/01 a  05/02/2008.


